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Anotace

Tato diplomová práce hodnotí efekt čtyřtýdenní aktivní rehabilitace

kombinované s reflexní stimulací dle Vojty na mobilitu leţících seniorů. Šestnáct

pacientek bylo rozděleno na výzkumnou a kontrolní skupinu po osmi. V obou

skupinách probíhal trénink zaměřený na sebeobsluhu, zachování či zvětšení rozsahů

pohybů, posílení oslabených svalových skupin, zlepšení rovnováţných funkcí, nácvik

posazování a lehání si ze sedu, u zdatnějších pacientek chůze ve vysokém chodítku. Ve

výzkumném souboru probíhala navíc stimulace modelu reflexního otáčení dle Vojty,

koordinační a stabilizační cvičení a cvičení s vyuţitím pomůcek (elastický pás, overball,

malý míč, lahev s vodou). Na začátku a na konci byly testovány škály EMS (Elderly

mobility scale), BI (Barthel index), MMSE (Mini-mental state examination), schopnost

otáčení na bok z lehu na zádech a stabilita v sedu. Statistická srovnatelnost obou skupin

byla ověřena na začátku terapie Mann-Whitney testem. Po terapii byla patrná tendence

ke zvýšení testovaných hodnot ve výzkumném souboru oproti kontrolnímu.

Pravděpodobnost zvýšení EMS skóre ve výběrovém souboru v porovnání s kontrolním

byla statisticky významná – 98,3 %. Při zpracování hodnot EMS, BI a MMSE párovým

t-testem se statistická významnost neprokázala. Ve všech měřených parametrech však

byla ve výzkumném souboru patrná tendence ke zlepšení. Nejmarkantnější pozitivní

efekt byl shledán v poloţce EMS, kde v kontrolní skupině byla zjištěna

pravděpodobnost zlepšení 0 %, zatímco ve výzkumné skupině je pravděpodobnost

zlepšení 94 %. Ověření statistické významnosti by vyţadovalo delší sledování a větší

výzkumný vzorek.
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Annotation

This project assesses effects of four-week active rehabilitation combined with Vojta

reflex stimulation on mobility of bed-bound seniors. Sixteen female patients were

divided into two groups of eight members, i.e. tested group and control group. Both

groups were put through training focused on self-support, maintaining or enhancement

of range of movement, strengthening of weak muscle groups, stability training,

practicing sitting up and lying down from sitting position, and walking in the high

walking frame in the case of stronger patients. Besides that the tested group underwent

Vojta reflex stimulation (global model of reflex turning), coordination and stability

exercise and exercise with rehabilitation tools (elastic band, over ball, small ball, water

bottle). In the beginning and in the end of the project the EMS (Elderly Mobility Scale),

BI (Barthel Index), and MMSE (Mini-mental State Examination) scales were tested as

well as ability to turn from back to side and stability in the sitting position. Statistical

comparability of both groups was proved true in the beginning of the therapy by Mann-

Whitney test. There was a noticeable tendency towards higher probability of enhancing

measured scores in the tested group compared to the control group after the therapy. In

case of the EMS this probability was statically significant – 98.3 %. By analyzing the

EMS, BI, and MMSE results using Paired t-test the outcome is not statistically

significant. However the tested group showed noticeable improvement. The most visible

positive effect was shown in the EMS test where the control group does not show any

improvement meanwhile the tested group shows the probability of improvement at 94

%. Receiving statistically significant results would require longer period of monitoring

and larger tested group.
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1. Seznam zkratek

ADAP – Assessment of daily activity performance

ADL – Activities of daily living

BI – Barthel index

bilat. - bilaterální

BMI – Body mass index

CMP – cévní mozková příhoda

EMS – Elderly mobility scale

FFLTC – Functional fitness for long-term care

HIFE – High intensity functional exercise

IADL – Instrumental activities of daily living

IBEX – In-bed exercise

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

l. dx. – pravá strana, vpravo

l. sin. – levá strana, vlevo

MMSE – Mini-mental state examination

PA – pohybová aktivita

PDI – Physical disability index

PREHAB – Prehabilitation program

ROM – range of movement

RO1 – první fáze reflexního otáčení

RO2 – druhá fáze reflexního otáčení

RO3 – třetí fáze reflexního otáčení

RO4A, RO4B – čtvrtá fáze reflexního otáčení A a B

RPE – Rates of percieved exertion

SD – stařecký důchod

st. p. – stav po

TEP – totální endoprotéza

TZ – tělesná zdatnost

VO2max – maximální spotřeba kyslíku

1RM – one repetition maximum
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2. Úvod

Péče o leţící seniory s demencí je v současné době poměrně často diskutovaným

tématem. Ze strany veřejnosti je samozřejmě od zdravotnického personálu a

zdravotnických zařízení poţadována co nejkvalitnější péče směřující k maximálnímu

moţnému zlepšení kvality ţivota pacienta. Zdravotník by měl odvést co nejlepší

moţnou práci z medicínského hlediska a přitom zachovávat respekt vůči osobě starého

nemocného člověka. Kaţdodenní péče o leţící seniory je velmi fyzicky i psychicky

náročná a jistě je pro ni potřeba i určitých osobnostních a charakterových předpokladů

ze strany zdravotnického personálu. Domnívám se, ţe v některých případech je celkem

jednostranné a snadné soudit postoje a chování pečujících, pokud jsme se nikdy

nenacházeli v jejich situaci. Proto jedním z mých motivů bylo vyzkoušet si vedení

rehabilitace u těchto pacientů osobně.

Na druhou stranu je těţká práce s leţícími seniory se syndromem demence

oceněna jejich specificky vyjádřenou vděčností. Zejména fyzioterapeut má velkou

výhodu v tom, ţe má často ze všech zdravotníků nejvíce času na pacienta a pro staré

nemocné lidi je tento faktor obzvláště důleţitý. Také pravidelná pohybová aktivita sama

o sobě má pozitivní vliv na emocionální rovnováhu člověka. Fyzioterapeut tedy zcela

jistě ovlivňuje nejen fyzickou a pohybovou stránku pacienta, ale také psychické a

mentální funkce.

Při výběru vhodné terapie pro leţící seniory jsem uvaţovala především o

oporovém tréninku s elastickými pásy, který by byl zaměřen na pohyby uţívané v rámci

běţných denních činností. Jiţ při testování pacientů podle předem stanovených kritérií

(schopnost otočit se na lůţku a neschopnost samostatně se posadit) jsem však zjistila u

většiny leţících pacientů poměrně pokročilý stupeň poruchy mentálních funkcí. Pokud

totiţ i přes kvalitní rehabilitační intervenci nejsou pacienti mentálně dostatečně zdatní,

aby prováděli samostatné cílené pohyby, stává se svalová síla téměř nevyuţitelnou

kvalitou. Bylo tedy nutné změnit původní plán, kdy se pacienti měli naučit určitou

sestavu cviků, kterou by byli schopni cvičit i samostatně během dne. Rozhodla jsem se

cvičení co nejvíce zjednodušit a pro podporu optimálního drţení těla i lokomoce jsem

zařadila stimulaci dle Vojty.
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3. Přehled poznatků

3.1. Involuční změny
Involuce (stárnutí) je individuálně variabilní proces daný interakcí genetických

vkladů, faktorů zevního prostředí a způsobu ţivota. Podstatou involuce je atrofie tkání a

pokles funkční zdatnosti, včetně adaptačních a regulačních schopností. Celkový počet

buněk v těle klesá a ve zbývajících buňkách dochází k degeneraci struktury a k

poruchám funkční organizace (Bottomley, 2003, s. 71). Důsledkem je stařecký fenotyp

modifikovaný chorobami, z nichţ některé jsou stárnutím přímo podmíněny. Přirozená

smrt je pravděpodobně výsledkem selhání regulačně-adaptačních mechanizmů při běţné

zátěţi a/nebo kritické zpomalení fyziologických procesů (rychlosti metabolizmu,

nervového vedení, proudění krve) (Kalvach, 2006, s. 168). V této kapitole stručně

popisujeme involuční změny v pohybovém, nervovém, kardiovaskulárním a respiračním

systému a v ostatních orgánech a soustavách.

3.1.1. Involuční změny v pohybovém aparátu
Na poklesu svalové síly a výkonnosti ve stáří se podílí involuční změny (úbytek

svalové hmoty, pokles kvality koordinace pohybů a rychlosti svalové kontrakce) spolu s

inaktivitou. Tyto dva hlavní faktory se vzájemně potencují a často nelze rozhodnout,

který je tím hlavním (Máček, 2004, s. 156).

3.1.1.1. Involuce svalové tkáně

Úbytek svalové hmoty spočívá v redukci počtu svalových vláken, přičemţ

velikost svalových vláken zůstává podle některých autorů zachována (Máček, 2004, s.


[…]


skupiny) se nacvičovala také chůze ve vysokém chodítku. Výchozími polohami pro

cvičení byl převáţně leh na zádech a sed na posteli se svěšenými dolními končetinami.

Trénink trval průměrně 30 minut denně. Ve výzkumném souboru byly navíc do

programu zahrnuty koordinační a stabilizační prvky a cviky s vyuţitím rehabilitačních

pomůcek.

Seniorky ve výzkumném souboru byly stimulovány ve všech fázích reflexního

otáčení podle Vojty. Vyuţívány byly různé kombinace stimulačních zón a bodů.

Na začátku a na konci čtyřtýdenní studie byly hodnoceny tyto škály: Elderly

mobility scale (EMS), Barthel index (BI) a Mini-mental state examination (MMSE).

Navíc byla vyšetřena schopnost otáčení se na bok na lůţku a stabilita sedu.

Statistická srovnatelnost obou skupin byla prokázána Mann-Whitney testem před

terapií, po terapii byla zaznamenána tendence ke zvýšení hodnot všech testů ve

výběrovém souboru oproti kontrolnímu. Pravděpodobnost zvýšení EMS ve výběrovém

souboru v porovnání s kontrolním byla statisticky významná – 98,3 %.
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Výsledky měření EMS, BI a MMSE byly zpracovány párovým t-testem. Změny

se vzhledem k nedostatečnému počtu dat a krátké době měření neprokázaly jako

statisticky významné, avšak ve všech poloţkách byla patrná pozitivní tendence ve

výzkumném souboru oproti kontrolnímu. Při hodnocení mobility (EMS) jsme zjistili 94

% pravděpodobnost zlepšení ve výzkumné skupině (p=0,06) oproti nulové

pravděpodobnosti ve skupině kontrolní (p=1). Hodnoty BI se zvýší ve výzkumné

skupině s pravděpodobností 80 % (p=0,2), v kontrolní skupině s nulovou

pravděpodobností (p=1). MMSE skóre se ve výzkumném souboru změní s nulovou

pravděpodobností (p=1), ale v kontrolní skupině se s pravděpodobností 88 % sníţí.

V poloţce otáčení na bok došlo ke zlepšení u dvou pacientek ve výzkumné

skupině a zhoršení u jedné pacientky v kontrolním souboru. Obdobně jedna pacientka

ve výzkumné skupině získala stabilitu v sedu a jedna pacientka v kontrolním souboru ji

ztratila.

Závěrem lze tedy říci, ţe aktivní cvičení s rehabilitačními pomůckami zaměřené

na posílení, zvětšení rozsahu pohybů, stabilizaci a koordinaci kombinované s Vojtovou

reflexní stimulací má pozitivní vliv na mobilitu a zpomalení progrese kognitivního

deficitu u imobilních seniorů. Ačkoli změny před a po terapii v rámci jednotlivých

skupin nejsou statisticky významné, můţeme se vzhledem ke kladné tendenci

v měřených poloţkách ve výzkumném souboru domnívat, ţe při delším trvání výzkumu

a větší skupině pacientů by se statistická významnost potvrdila.

10. Summary

This thesis deals with the effect of the Vojta method and combined active

exercise on functional abilities of bed-bound seniors. The study was done with sixteen

persons divided into the tested and the control group of eight members each. The main

selection criterion was such a level of functional abilities of the patients when they are

able to turn from the lying down position to their side by themselves or with a little help

while not being able to sit up by themselves. All patients with spastic changes of the

muscle tonus as well as patients with malignant tumour were excluded. Due to the lack

of male patients only female patients were included in the project.
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Both groups were put through training focused on self-support, maintaining or

enhancement of movement, strengthening of weak muscle groups, stability training,

practicing sitting up and lying down from sitting position, and walking in the high

walking frame in the case of stronger patients (four patients from the tested group, one

patient from the control group). Initial positions during training were mainly lying on

back and sitting on a bed with legs dropped down. The average training took thirty

minutes per day. The program of the tested group also included coordination and

stability exercise using rehabilitation tools.

The seniors in the tested group were stimulated in all phases of the Vojta reflex

turning using various combinations of stimulative zones and points.

In the beginning and the end of the four-week study these scales were measured:

Elderly Mobility Scale (EMS), Barthel Index (BI) a Mini-mental State Examination

(MMSE). Besides that ability of turning from back to side on the bed and stability in the

sitting position were also examined.

Statistical comparability of both groups was proved true by Mann-Whitney test

before the therapy. After the therapy there was a noticeable tendency towards

improvement in the tested group compared to the control group. The probability of

improvement of the EMS score compared to the control group was statistically

significant (98.3 %).

Results of EMS, BI, and MMSE measuring were processed in the Paired t-test.

Due to the insufficient amount of data provided as well as due to the short training

period the pre-post changes inside each group were not statistically significant however

in all aspects the tendency to improve in the tested group proved positive comparing to

the control group. While assessing mobility (EMS) the probability of improvement in

the test group was at 94 % (p=0.06) comparing to no probability in the control group

(p=1). BI values increased in the tested group with probability at 80 % (p=0.2), in the

tested group there is no probability of improvement (p=1). There is no probability of

change of the MMSE values in the tested group but in the control group the probability

that they will decrease is at 88 %.

Two patients from the tested group showed improvement in turning from back to

side while one of the patients of the control group worsened in the same. Similarly one

patient in the tested group gained stability in the sitting position while one of the

patients in the control group lost it.
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In conclusion it can be stated that active exercise with rehabilitation tools

focused on strengthening, enhancement of movement, stability and coordination in

combination with the Vojta reflex stimulation have positive effect on mobility and

reduction of progress of cognitive deficit of bed-bound seniors. Even though the pre-

post changes in the tested group are not statistically significant we can assume that the

positive tendency in the assessed areas in the tested group shows that the statistical

significance would be proved if a larger group of patients went through focused training

for a longer period of time.
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