Oponentský posudek

Název diplomové práce: Vliv terapie metodou Vojtovy reflexní lokomoce na funkční schopnosti imobilních seniorů

Jméno a příjmení autora: Gabriela Černá

Pracoviště: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Vedoucí diplomové práce: PhDr. David Smékal, Ph.D.

Rok obhajoby diplomové práce: 2008

Oponent: PaedDr. Zounková Irena

Diplomová práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, magisterského studia fyzioterapie je zpracována na téma „*Vliv terapie metodou Vojtovy reflexní lokomoce na funkční schopnosti imobilních seniorů*“.

Práce byla dokončena v Praze, v roce 2008, má 78 stran, 52 citace literatury, včetně 43 cizojazyčných. Je doplněna přílohami v počtu 83, které obsahují:

- Testovací škály
- Tabulky, grafy s údaji jednotlivých měření
- Obrázky vyšetření a terapie,
- Anamnestické údaje jednotlivých pacientek

Cílem práce bylo porovnat efekt kondičního cvičení kombinovaného se stimulací dle Vojty a kondičního cvičení samotného na úroveň funkčních schopností u ležících pacientů. **Hypotéz** si diplomantka zvolila 5 - ve výzkumném souboru dojde mezi 1. a 2. měřením k:

- *k vyššímu nárůstu hodnot BI (Barthel index) oproti kontrolní skupině*
- *k vyššímu nárůstu EMS (Elderly mobility scale) oproti kontrolní skupině*
- *se zpomalí progresse kognitivního deficitu měřená testem MMSE (mini – mental state examination)*
- *znovu nabytí schopnosti otáčení na bok*
- *obnovení stability sedu.*

V **teoretické části práce** popsala autorka involuční změny v pohybovém aparátu, cíle geriatrické rehabilitace – cíle, indikace, kontraindikace, zařadila kapitolu stáří a pohybová aktivita - to vše jasně a stručně na prvních 45 stránkách diplomové práce.

Metodická část práce (str 53 – 57) je srozumitelně popsána, výsledky (str 57 – 61) taktéž a doplněny grafickou a obrázkovou dokumentací. Výběr pacientek byl stanoven hlavním hodnotícím kritériem – orientační úrovní funkčních schopností – pacientky byly schopny se samostatně nebo s malou dopomocí otočit na bok z polohy vleže na zádech, ale samostatné posazení na posteli s nohama dolů nebylo možné. Byly otestovány na začátku a na konci období čtyř týdnů pomocí testů : Barthel index , Elderly mobility scale , Mini – mental state examination , statistická srovnatelnost obou skupin byla měřena Mann-Whitney testem, výsledky byly statisticky zpracovány párovým t-testem.

Diskuse (str 62 – 68) je rozsáhlá, svědčí o získaných poznacích autorky nejenom z literárních zdrojů, ale také o jejich praktickém využití v rámci sledovaného souboru – stavbě cvičební jednotky, obsahu cvičební jednotky, její intenzitě.

Trénink měl svá kritéria: u obou skupin trval 4 týdny, byl zaměřen na samoobsluhu, zachování či zvětšení rozsahů pohybů, posílení oslabených svalových skupin, zlepšení rovnovážných funkcí, nácvik posazování a lehání si ze sedu..., trval 30 minut denně, ve

výzkumném souboru byly zahrnuty koordinační a stabilizační prvky + stimulační ve všech fázích reflexního otáčení dle Vojty. Na str 68, 69 autorka zaznamenává rozdíly ve sledovaných parametrech ve prospěch výzkumné skupiny, statisticky významné.

Doplňující otázky:

1. str 55, 1. odstavec: ... co je pro diplomantku pojem mírné zvýšení svalové síly...jak toto hodnocení získala
2. pojem kondice – definujte ho, jaká jsou kritéria kondičního cvičení
3. dokázaly pacientky využít znovu nabytých motorických schopností při stávajícím kognitivních schopnostech ve svém volném čase nebo jste tyto zlepšené výsledky funkce pozorovala pouze v rámci 2. měření pomocí testů?

Cíle, hypotézu diplomové práce autorka beze zbytku splnila a ověřila, doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Hodnocení: 1

V Praze, 5. září 2008

PaedDr. Zounková Irena

oponent diplomové práce